


Číslo typového prukazu: ULL _ 03 / 2008
Držitel typ.prukazu:

Typ SLZ: CTSW

Modifikace b) CTLS
Datum lydrání přílohy : 28 6.2008

pnÍroH,q. r rypovÉtrlu pnŮr,q.zu o. utt . oe l zooz

I.Všeobecně

1. označení typu: CTSW
2 Modifikace : CTLS 123.4.2010

2. Kategorie: Sportovní létajíci zaŤízet:í, ultralehký letoun řízený aerodynamicky
3. Držitel t1pového prukazu: Proximex ltd.

Pražská444, 250 89 Lazně Toušeň
Česká republika

Změna a) 22.8.2008 - změna držitele typového prukazu:
OK - Light Aircraft, s.r.o.

Drásov 201
26I O| Příbram IČ CZ28239059

4. Výrobce: Flight Design GmbH
Sielminger Str.65
D-7077| Leiďelden - Echterdingen

5. Datum podaní žádosti 25.7.2007

6. Datumschválení: 12.12,2007l2I.5.2008

II. Předpisová základna

I Požadavky letové způsobilosti: UL 2-část I., Požadavky letové způsobilosti sLZ,
Ultralehké letouny řízené aerodynamicky' upravené znění ze dne 17.10.2002.

2 ZvIáštnípodmínky: Žadne

3 Výjimky: Žadne



:-_4:
III. Technické údaje. výkony a provozní omezení.

1. Definice typu:

2.

3. Vybavení:

4. Zák|adní technické údaie.

1. Rozměry
Rozpětí
Délka
Výška

Křídlo
Plocha křídla
Štíhlost křídla
Plošné zatížetí při max. vz|et. hmotnosti... 472,5

Typje definován výkresovou dokumentací a Typovým
návrhem letounu .

Po p i s : CTSW j e dvoumí stný, j ednomot ot ový,bezv zpěr ový
hornoplošník s posádkou sedícíved|e sebe. Letoun je

celokompozitové konstrukce ze skelných a uhlíkových
vlríken..
Křídlo je obdélníkového půdorysu, s celokompozitovým
sendvičovým potahem Křídlo je vybaveno štěrbinovou
vztlakovou klapko S max. výchylkou 40 0, zék|adni
nastavení vztakové klapky je _ I20. Trup je
celokompozitoý. ocasní plochy jsou klasické obdobné
konstrukce jako křídlo, VoP je plovoucí. Podvozek je
tříkolovy s řízeným příďor,"ým kolem a hlavními kol s

hydraulickými kotoučoqými brzdani. Hlavní podvozkové
nohy jsou tvořeny duralovými pružinami krulrového
průřezu s aerodynamickou kapotáží.
Modifikace a) CTLS: Prodloužení zadní části trupu o 350
mm, úprava kýlu, stabilizátoru, zmenšení spodní kýlové
plochy o I0 oÁ, hlavní podvozkové nohy z kompozitové
pružiny, max. ýchylka vztlakových klapek omezena na 35"

, rozšíření křidélek o I20 mm úprava wingletů a další
drobné změny konstrukce.

Pro vydání technického průkazu letové způsobilostisLZ
musí bý nakůdémvyrobeném letadle instalováno zÍkladni
r,ybavení, odpovídaj í cí p ožadavkům na letovou způsobilo st
uvedeným v kapitole II. Předpisovázék|adna.

CTLS
8,53 m
6,21 m ... 6,64m
2.17 m

9,98 ÍrP
7,29
kg: 47,4kglÍÍ}

DélkaKidélka 1,33 m
Výchylky křidélka. .nahoru .. . 25 0 - 28 0

dolů.....' 11 
0 - 14 

0



CTLSDélka vzt|akov é klapky.
Výchylky válakové klapky
Základni nastavení
Polohy klapky klapky

VOP
Rozpětí
Plocha

nahoru / dolů ......

))1

120
00

150
300
400

2,38 m
I,65 m2
r4o I 90 +l- 70

I,32 m2
290 -3zo

^-0J)-

Výchylky
SOP
Plocha
Výchylky kormidla. .,... +l- ,.

Rozchod hlavních kol
Rozvor.
Rozměr kol hlavního podvozku
Příďového podvozku

I,JO M
r,47 m

4.00-6*
4.00-4*
2,0barTlak v pneumatikách

Brzďy hydraulické kotoučové
odpružení hlavního podvozku . . . . ... Duralová pružina
odpruŽení předního kola.. ocelová vinutá pružina

5. Hmotnosti
Max. vzlet. hmotnost. .' 450 kg
Max. vzlet. hmotnost s integr. záchrannýmsystémem .,... 472,5 kg
Max vzletová hmotnost konstrukční ..... ' 600 kg

Prazdnáhmotnost ....., 294 kg v základním provedení s motorem

Rotax 9 12 UL a integrovaným zácltanným systémem.
Max. užite čné zatížení .............. ..,..... I7 5 kg
Min. hmotnost posádky .. 60 kg
Max. hmotn ost zavazaďel ................. 25 kg
Palivové nádrže v křídlech... obsah..2 x.. 65 1



--=É+-]-
6. Rychlosti a výkony
Uvedené výkony jsou určeny pro letoun zapodmínek MSA.
MotorRoT AX9I2IJL ( 59,6 kW / 80 hp ), vrtule Neuform CR3 65 _ 3 listá.

Vzlet.hmotnost
472,5 kg

Letové rychlosti CAS:
Pádová rychlost s vysunutými
vztlakovÝmi klapkami Vso ......

65,0 km/h

Pádová rychlost při zasunutých
vztlakových klapkách ( -12u) Vsr

88,0 km/h

Max' rychlost při vysunutých
vztlakových klapkách Vee

140 km,/trod

Návrhová obratová rychlost Ve 184 km/h
Max. rychlost v horizontálním letu Vg 240 km/h

Max. nepřekročitelná rychlost VNp 300 km,41

Délka vzletu přes 15 m překáŽku.. 186 m

Stoupavost 6,0 m/sec při
120 km/hod

7 . Rozsah polohy těžiště: Krajní přední provozní centráž,:24 oÁbsn

Krajní zadni ptovozní centráž: 40,I %o bs71;_

Krajní přední 282mm
Krajní zadní 478 mm.
Y ztažnou rovinou j e náhěžná hrana křídla.
Střední aerodynamická tětiva: Hloubka střední
aerodynamické tětivy b5a1:1,17 m

8. Provozní násobky : Maximální kladný l zžtpomý ..... +4'0 l -2,0.

9. Motor: Rotax 9I2UL

10. Provozní omezení motoru: Rotax 9I2UL:
Maximální vzletový výkon 59,6 kW/ 5800 min.. (po dobu 5

minut)
Maximální trvalý výkon 58 kw5500 min-'
Rotax 912 ULS
Provozní omezení motoru:
Rotax 912 ULS:
Maximální vzIetoý výkon 73,5kwl5800 min-'(po dobu 5

minut)
Maximální trvalý výkon 69 kw5500 min-'



11. Vrtule a její omezení: Typ: NeuformCR 3 65 3 listá.
Popis : na zemi stavitelná, kompozitová' třílistá.
Pruměr: 1600 mm

Typ: Kašpar a synové- strojímy Kalmar typ KA1/3 zaletu
stavitelná, kompozitová, třílistá, průměr 1620 otlmin.

Typ: SR 3000, konstantspeed' třílistá, za|etu elektricky
stavitelná. Pruměr: 1700 mm. Výrobce: Woodcomp s.r.o.

12. Palivo: EUROSUPER RoN 95 bezolovnaý podle DIN 51607,Ó-
NORM 11OO AVGAS 1OO LL.
no ČR je doporučen benzínBA 95 Natural

13. olej: Rotax 912: olej klasifikace API SF(SG) nebo vyšší,
určený pro 4-taktní motocykly (s přísadami pro mazáni
převodů)..

IV. Podklad)'pro provoz a údržbu
- Letová aprovozní příručka' Návod k údrŽbě pro letoun

+ dodatky vypl1vající ze zástavby volitelného vybavení

- Návod k použití motoru RoTAx Íady 9|2
- Technický popis a provozní instrukce pro zastavěnou

vrtuli.

V. Doplňkv:
1. Vlekání kluzáků.

- Maximální pevnost pojistky 300 dN.
- Maximální hmotnost vlečeného kluzáku: 600 kg.

Další lybavení musí odpovídat požadavkům Přílohy III. ,,Doplňkové poŽadavky pro

vlekaní kluzáků ultralehkými letouny..předpisu UL _2 ěást I.

Poznámky:

1. KaŽdý letoun předvedený k r,ydaní Technického prukazu SLZ musí bý vybaven
aktuálním Protokolem o vétžení a určení polohy těžiště obsahující Seznam vybavení
zahrnutého do hmotno sti pr žudného letounu.

2. Letoun musí bý vybaven nápisy a štítky uvedenými v Letové příručce.

Konec.



.ri

..... .. .t

f_

i

I

Třípohledový nákres letadla


